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BRUOŽAI

200 metų JAV sukaktis 
ir pažanga

plačiai ir iškilmingai šio krašto žmonės 
įnj savo šalies 200 šimtų metų gyvavimo 

sukaktį. Tur būt nerasime nė vienos etni
nės grupės ar organizacijos, kuri vienu ar 

būdu savaip to nepaminėtų, stengda- 
_osios išreikšti savo lojalumą ir pagarbą, 
o kartu ir tą indėlį, kurį įnešė, kuriant šio 
krašto gerovę.

Skaitlingi šio krašto emigrantai, bent 
jjdžiumoje, buvo toji pozityvi jėga, kuri 
-avo smegenimis ir raumenimis pasiekė pa- 
žvrnėtinų rezultatų, sukūrę pažangiausia ir 
turtingiausią valstybę pasaulyje. Tie žmo- 

ės neužsiminėjo destruktyviniais veiksmais, 
fiestų deginimu ar mokslinių institucijų 
naikinimu, kaip kad mes matome dabarti
niais laikais, tamsiems elementams piktam 

anaudojant šio krašto laisvę.
JAV milijonams žmonių buvo ir liko, 

kaip gera motina, antrąja tėvyne. Jos glo- 
i a praktiškai ne tuščiu pažadu, bet efek- 
tvvia pagalba patyrė jos draugai ir buvę 
ar esą priešai. Tokių pavyzdžių JAV isto
rijoje rasime apsčiai, nors ne visada už 
tai susilaukusi atitinkamo dėkingumo. Po 
pastarojo spasaulinio karo JAV nelauktai ir 
tokiam vaidmeniui nepasiruošusi tapo lais
vojo pasaulio tvirtove ir viso laisvojo pa
saulio gynėja. Šiame vaidmenyje jos yra 
jau virš 30 metų. Savo ruožtu tatai reika- 
Įauja nemaža pastangų ir resursų. Turjnt 
galvoje nuolatinę komunistų grėsmę, JAV 
dar ir šiandien, taikos metu, yra priversta 
laikyti virš 2 mil. savo atžalyno po ginklu. 
Sunku būtų įsivaizduoti šiandieninį pasau
lį, jei ne JAV, kuri yra laisvojo pasaulio 
egzistencijos laidas.

Apvainikuodama visus savo ligšiolinius 
laimėjimus įvairiose srityse, šiomis dieno
mis JAV pasiekė tiesiog neįtikėtiną, epo
chinį laimėjimą, nuleisdama iš žemės vai
ruojamą su sudėtingiausiais įrengimais ra
ketą Viking I į Marsą, iš kur gaunamos la
bai ryškios nuotraukos ir šios tolimos pla
netos, esančios apie ketvirtį bilijono mylių 
nuo žemės, duomenis. Gi lygiai prieš 7 
metus JAV pasiuntė savo tyrinėtojus į mė
nulį ir grąžino žemėn. Tuo būdu JAV sa
vo technologija toli pralenkusi visą pasau
lį-
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Visas jėgas
Lietuvos laisvinimui!

Kova dėl Lietuvos suverenumo atstaty
mo turi būti tęsiama toliau. Vokietijoje at
sikūręs VLIKas (Vyriausias Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas) ir JAV-se susiorganiza
vęs ALTas (Amerikos Lietuvių Taryba) 
ėmėsi laisvinimo akcijai vadovauti. Iš lie
tuvių visuomenės susilaukė didelio pritari
mo ir visokiaropos paramos. Abu tie veiks
niai, kooperuojant su diplomatinės tarny
bos atstovais, yra atlikę reikšmingus dar
bus.

Tiesa, galutinis tikslas nėra atsiektas, ta
čiau laisvinimo kryptimi pasistūmėta gana 
toli pirmyn ir padėtas tvirtas pagrindas 
ateičiai, būsimoms kartoms tęsti istoriškai 
tradicinę kovą Lietuvos valstybės suvere
numui atstatyti. Būtent, karui pasibaigus, 
pavergtas Pabaltijo tautas gaubė klaiki ty

la. Toji tyla dėka minėtų išlaisvinimo veiks
nių pastangų buvo palaužta. Memorandu
mais, deklaracijomis, spauda ir kitomis 
priemonėmis buvo painformuotos visos 
laisvojo pasaulio valstybės, išryškinant Lie
tuvos teisinį statusą ir esamą padėtį oku
puotoje tėvynėje.

Kersteno komitetas yra uždokumenta- 
vęs visą sovietų pavartotą prieš Pabaltijo 
valstybes klastą ir smurtą. Be to, JAV-bių 
Kongresas ir Senatas yra priėmę ir paskel
bę daug naudingų išlaisvinimo akcijai ves
ti rezoliucijų bei nutarimų. Čia neįmano
ma visko ir išvardyti. Dėka visų išlaisvini
mo veiksnių pastangų Pabaltijo kraštų pa
vergimas tarptautinėje plotmėje . yra pa
smerktas ir Lietuva pripažįstama de jure 
egzistuojanti.

Išlaisvinimo veiksniams tenka prisitaiky
ti prie tarptautinės politikos, svyravimų 
bei pasikeitimų, tikslu Lietuvos išlaisvinimo 
siekimą išlaikyti gyvu politikos plotmėje. 
Taip išgyventi keli tarptautinės politikos 
pasikeitimo tarpsniai. Dabar stovime prieš 
naujus politikos posūkius.

Nixono-Kissingerio pagimdyta „deten
te”, kurios pasekmėje tapo pasirašyta Hel
sinkio deklaracija, veiksniams iškelia nau
jas problemas. Helsinkio deklaracija giliai 
sujaudino pavergtas tautas. VLIKas ir 
ALTas į tai energingai reagavo. Išgauti 
JAV-bių vyriausybės užtikrinimai, kad pa
sirašyta deklaracija neliečia ir nepakeitė 
Lietuvos statuso. Ir toliau nepripažįstama 
inkorporacija. Tokius pat pareiškimus pa
darė ir Didžiosios Britanijos vyriausybė.

Išlaisvinimo veiksnių pareiga ir užda
vinys yra išnaudoti Helsinkio deklaraciją, 
tuos nuostatus, kurie kalba apie žmogaus 
teises ir tautų laisvę, suverenumą. Sovietai 
nesilaiko pasirašytų sutarčių bei deklaraci
jų. Angolos įvykiai ir akliems atidarė akis. 
„Detante” politika, kuri buvo JAV-bių ir 
sovietų dvišalės politikos rezultatas, atro
do, baigia savo dienas. Prez. Fordas, vie
šai to termino išsižadėjo. Demokratų pre
zidentinis kandidatas žada apjungti demo
kratinį pasaulį. Prancūzijos prezidentas ra
gina Europą plačiai ekonomiškai ir politi
niai apsijungti. Tokie ketinimai bei tos ten
dencijos keisti nusistatymą sovietų atžvil
giu gali sudaryti išlaisvinimo akcijai palan
kesnes sąlygas, kurias reikia gerai pažinti 
ir išnaudoti Lietuvos išlaisvinimo labui. 
Taigi, skirkime visas jėgas Lietuvos laisvi
nimui!
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Bruzdėjimo aukos
Lenkijoje

Lenkų televizijos pateiktomis žiniomis, 
per pastaruosius darbininkų bruzdėjimus 
Radomiuje, ryšium su vyriausybės nutari
mu žymiai pakelti žemės ūkio produktų 
kainas, 2 demonstrantai buvo užmušti, 75 
policininkai sužeisti, tame skaičiuje 8 gana 
sunkiai. Vietos burmistro T. Karbickio ap
skaičiavimu, miestui padaryta 5 mil. zlotų 
nuostolių (apie pusę mil. dolerių). Komu
nistiniu leksikonu kalbėdamas, burmistras 
išsireiškė, jog bruzdėjimuose aktyviausi bu
vo „girti chuliganai ir histerijos apimtos 
moterys”. Buvo sudeginti 24 autobusai bei 
automobiliai. Policijai iš aukščiau buvo 
duotas įsakymas nevartoti šaunamųjų gink
lų, nors jų gyvybei grėsė pavojus. Poli
cija tenaudojo lazdas ir ašarines dujas.

Lenkų komunistinė valdžia, turėdama 
kartaus patyrimo iš praeities, stengėsi lo
kalizuoti bruzdėjimus, palyginti, ne tokia 
žiauri buvo demonstrantų atžvilgiu ir tuoj 
atšaukė kainų pakėlimą. Jau kelintą kartą 
komunistai kovą su lenkų darbininkais pra
laimėjo.

Ilgametis '’Sandaros” redaktorius MYKOLAS VAIDYLA

M, VAIDYLĄ AMŽINYBĖN PALYPINT
Rašo POVILAS P. DARGIS, 

SLA prezidentas
Ir vėl išgriuvo vienas iš lietuviškų ąžuo

lų, per daugelį metų įleidęs šaknis svetin
goje JAV žemelėje. Tuo ąžuolu buvo mū
sų mielas amžinos atminties Mykolas Vai- 
dyla. Jis lyg koks švyturys švietė mūsų tau
tiečiams, kaip mokytojas, švietėjas, visuo
menininkas ir redaktorius.

A. a. Mykolas Vaidyla atvyko Amerikon 
po Pirmojo pasaulinio karo ir apsigyveno 
Pittsburghe, viename iš didžiųjų miestų 
Pennsylvanijos valstijoje. Čia jis, kaip stu
dentas, lankė Presbiterijonų-Kalvinų kuni
gų seminariją. Vakarais jis mokytojavo Pitts
burghe įkurtoje lietuvių kalbos mokykloje.

Šeštadienius ir sekmadienius jis pašvęs- 
davo dirbdamas įvairiose lietuvių tautinėse 
organizacijose. Daugiausia darbo ir širdies 
jis skyrė Sandarai ir Susivienijimui Lietu
vių Amerikoje. Daug, kaip korespondentas, 
jis rašė Sandarai, Naujienoms ir Nepriklau
somos Lietuvos spaudai, Kaune.

Nežinau, dėl kurių priežasčių jis išstojo 
iš Presbiterijonų kunigų seminarijos, tačiau, 
tiek man žinoma, kad Gertrūdos Dargienės 
patėviui Stasiui Bakanui rekomenduojant, 
Mykolas persikėlė gyventi Chicagon ir ga
vo darbą Naujienų redakcijoje.

Mano žmona Gertruda visada su ma
lonumu prisimena Mykolą Vaidylą, nes jis 
buvo jos lietuvių kalbos mokytojas. Anot 
Vaidylos, jis niekada nepamiršo tų gražių 
išleistuvių, kurias jam surengė Pittsburghie- 
čiai, o ypač muzikos „Humoresque”, ku
rią išpildė smuiku Gertruda Platakytė-Dar- 
gienė.

Vėliau Chicagoje jis tapo Sandaros re
daktorium. Su Mykolu Vaidyla artimiau 
pradėjau bendradarbiauti nuo 1930 metų. 
Mat, tais metais įvykusiuose SLA ir San
daros seimuose abudu buvome delegatais. 
Man teko būti Sandaros seimo sekreto
rium, o Mykolas buvo to seimo oficialus 
Sandaros korespondentas. Nuo to laiko ir 
aš tapau nuolatiniu Sandaros koresponden
tu.

Susitikdavau Mykolą, kai jis lankydavo
si Pittsburghe, o aš Chicagoje. Abudu da
lyvaudavome minėtų organizacijų suvažia

vimuose. Na, o įsikūrus Amerikos Lietuvių 
Tarybai, mudu abudu ir į ją įsijungėme 
ir sutartinai dirbome. Sykiu dalyvavome 
Washingtone, atstovaudami Amerikos lietu
viams Baltuose Rūmuose, pas JAV prezi
dentus.

Mykolas Vaidyla visa savo širdimi bu
vo atsidavęs lietuvių gerbūviui. Jis reda
guodamas Sandarą atidavė jai visas savo 
jėgas ir sveikatą. Net sunkiai sirgdamas rū
pinosi, kad tik Sandara, kaip laikraštis, pa
siektų mūsų tautiečius.

Pernai, 1975 metais, vieną dieną prieš 
įvykstant Amerikos Lietuvių Tarybos sei
mui Chicagoje, aš, atvykęs iš Pittsburgho, 
užėjau į Sandaros redakciją. Radau Myko
lą besėdintį savo vežimėlyje ir bediktuo
jantį (nes jo ranka buvo paralyžiuota) vie
nam iš bendradarbių straipsnį tos savaites 
Sandaros numeriui . . . Skundėsi ne tiek sa
vo sveikata, o daugiausia tuo, kad mažai 
gauna finansinės paramos laikraščio leidi
mui. Prisiminė ir tuos, kurie stambesnėmis 
sumomis parėmė Sandarą . . . tačiau apie 
tai kitu kartu pakalbėsim.

Mykolas labai sielojosi, kad vykstant 
Chicagoje ALT kongresui, jis jame dėl blo
gos sveikatos negalėsiąs dalyvauti. Ir lyg 
nujausdamas liūdną ateitį-likimą jis dar pa
stebėjo: „Povilai, iš viso abejoju, ar be- 
prisieis nors kada man dalyvauti Amerikos 
Lietuvių Tarybos ir kitų centrinių organi
zacijų subuvimuose-seimuose.”

ALTo kongreso metu, turėdamas ome
nyje, ką Mykolas man sakė ir, žinodamas 
Mykolo Vaidylos didelius darbus, kaip 
ALTo iždininko, pasiūliau, kad ALT kon
gresas suteiktų Mykolui Vaidylai garbės na
rio teises. Man labai buvo malonu, kad 
ALTo kongresas vienbalsiai suteikė Myko
lui Vaidylai garbės nario vardą, jog jis 
įėjo į taip vadinamą „Hali of Fame” tar
pe visų tų, kurie skyrė savo jėgas lietuvių 
tautos gerbūviui.

Šiandien jau nėra mūsų tarpe amžinos 
atminties Mykolo Vaidylos, tačiau Jis liks 
gyvas mūsų lietuvių-tautiečių širdyse.

Ilsėkis ramybėje, mūsų mielas Mykolai!
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Sandara laikinai leidžiama kas mėnesis,
dėl susidariusių persitvarkymo aplinkybių.

SANDAROS SEIMAS
SLA Seimo metu,Chicagoje,Pick Congress viešbutyje Š.m. liepos 6 d.įvy

ko Sandaros Centro Valdybos posėdis. Dalyvavo vicepirm.Povilas Dargis, vice- 
pirm. Aleksandras Chaplikas ir dr.Algirdas Budreckis. Taip pat New Yorko , 
Worcester, Detroito, Chicagos ir kt.vietovių kuopų atstovai, Sandaros redak
cijos ir administracijos darbuotojai.

Išklausius pranešimus, Centro Valdyba nutarė šį rudenį Šaukti SANDAROS 
SEIMĄ Chicagoje tomis dienomis, kada įvyks ALTo metinė konferencija. Seime 
bus renkama nauja Centro Valdyba, apsvarstyti kiti organizaciniai ir Sanda
ros laikraščio reikalai.

Tęsiant Sandaros leidimų, pavesta Grožvydui J.Lazauskui rūpintis reda
gavimu ir leidimu kas mėnuo iki Seimas susirinks ir nustatys Sandaros lei - 
mo reikalus. Sandaros administratorė yra Edita Rimkienė ir teisinių reika
lų tvarkytojas - dr.Kazys Šidlauskas,iždininkas - Antanas Vaičaitis.

Prisitaikant prie esamų aplinkybių, nusistatyta Sandarų spausdinti of
setu, atsisakan-E nuo metalo spausdinimo technikos ir senų jau susidėvėjusių 
prietaisų.

MYKOLO VAIDYLOS LAIDOTUVĖS
Š.m. birželio 25 d. po priepuolio Mykolas Vaidyla buvo nuvežtas į Mer

cy ligoninę, kur, sąmonės neatgavęs, mirė liepos 12 d. Laidotuvėmis rūpino
si laidotuvių direktorius John Evens ir Sandaros komitetas - E.Rimkienė ,A. 
Vaičaitis, G.J.Lazauskas, atstovė iŠ SLA centro - E.Mikužiūtė ir atstovė iŠ 
ALT Chicagos skyriaus - Kristina Austin.

Koplyčioje gausus visuomenės atsisveikinimas Įvyko liepos 15 d. Kalbė
jo ALTo centro vardu - T.BĮinstrubas, SLA Pildomosios Tarybos vardu - E.Mi- 
kužiutė, Lietuvių Žurnalistų S-gos vardu - kun.J.Vaišnys, BALFo centro var
du - kun.A.Trakis, velionio bičiulis kun. St.Neimanas, Laisvosios Lietuvos 
vardu - J.Balčiūnas, Sandaros red. ir adm. vardu - G.J.Lazauskas,kuris pra
vedė šio atsisveikinimo iškilmes. Visas kalbas į magn. juostelę jrekordavo 
K.Karazija. Be to, prieš šį atsisveikinimu paskirai tarė Žodžius J.Bacevi
čius Chicagos Prekybos Rūmų vardu ir po visuomeninių iškilmių vėliau atsis
veikino masonai - Azure Lodge N. 1153,kuriems M.Vaidyla priklausė nuo 1957m

Laidojimo dienų, liepos 16 d., į Chicagos Tautines kapines palydėjo 
kun.St.Neimanas. Grabnešiais buvo:Kazys Mačiukas, Julius S.Kuzas,jr.,Antho
ny Powell, G.J.Lazauskas,A.Vaičaitis,J.Kapačinskas, Dan Kuraitis,Anthony 
Sheper,Klemensas uiŽauskas, Adolfas Kaulakis, Valerijonas Šimkus,Joseph Sto
nis. Kapinėse Dan Kuraitis pasakė angliškai ir lietuviškai pritaiky
tus eilėraščius bei jausmingų atsisveik-nimo kalbų, sol.Algirdas Brazis su
giedojo "Lietuva brangi", ir visiems pritariant, Lietuvos Himnų. Kun. St. 
Neimanas ant karsto užbėrė iš Vilniaus atvežtos žemės.

Po laidotuvių, pagal lietuvišką, paprotį,buvo kuklūs užkandžiai ir tar
pusavy minčių pasidalinimas Sharkos West resorane. Sekančią, dienų kun.A. 
Trakis per Sophie Barčus radio valandų pasakė apie Mykolą Vaidylę kalbą.

Laidotuvių direktorius John Evens ir komitetas visiems kalbėtojams, 
dalyviams, grabnešiams ir atsiuntusiems gėles širdingai dėkoja. Sandaros 
red. ir adm. dėkoja už pareikštas užuojautas ir už gausias aukas Sandaros 
Spaudos Fondui, tikintis, kad visuomenė ir Sandaros skaitytojai savo spau
dos ir toliau nepamirš.

ALTO CENTRO VALDYBOS ATSTOVO 
T. BLINSTRUBO KALBA, 

ATSISVEIKINANT SU 
MYKOLU VAIDYLA

Mielos tautietės, mieli tautiečiai!
Šiandieną atsisveikinimo žodį Amerikos 

Lietuvių Tarybos vardu turėjo tarti Ame
rikos Lietuvių Tarybos pirmininkas dr. K. 
Bobelis, bet jis dėl svarbių priežasčių, dėl 
operacijų atvykti negalėjo ir prašė, kad aš 
už jį tą pareigą atlikčiau.

Kalbėti apie Mykolą Vaidylą, reikėtų 
kalbėti apie tai, kas yra Amerikos Lietuvių 
Tarybos atlikta ir veikta. Nuo pat pirmo
sios Amerikos Lietuvių Tarybos įsisteigimo 
dienos, nuo 1940 metų, kuomet ji dar bu
vo vadinama Lietuvai Gelbėti Komitetu ir 
nuo 1941 metų pavadinta Amerikos Lietu
vių Taryba, Mykolas Vaidyla buvo akty
vus tos Tarybos narys. Nebuvo nė vieno 
jos veiksmo, kuriame jis nebūtų dalyvavęs, 
atlikdamas savo pareigas. Iš pradžių jis bu
vo jos nariu, o paskui daugelį metų jis bu
vo Amerikos Lietuvių Tarybos iždininkas. 
Veikdamas Amerikos Lietuvių Taryboj, jos 
valdyboj, jos vyriausiame organe, vadina
majam Vykdomajam Komitete, jis šiandien 
paskutinis iš to Vykdomojo Komiteto na
rių iš mūsų tarpo pasitraukia. Jų buvo ke
turi. Pirmas iš mūsų tarpo pasitraukė An
tanas Olis, paskui dr. Pijus Grigaitis, vė
liau Leonardas Šimutis ir paskutinis iš to 
ketvertuko dabar pasitraukė Mykolas Vai
dyla. Tai tie keturi vyrai sudarė pagrindą 
Amerikos Lietuvių Tarybos pradinei veik
lai ir sėkmingai atliko savo uždavinius Lie
tuvos reikalui. Tie Amerikos Lietuvių Ta
rybos vyrai rūpinosi daugeliu dalykų. Pir
miausia jie rūpinosi, kad lietuviai tremti
niai, kurie tuomet buvo Vokietijoj, nebū
tų išduoti rusams, vėliau rūpinosi tų trem
tinių įkurdinimu Jungtinėse Amerikos Val

stybėse ir kitur. Jie rūpinosi Balfo įsteigi
mu, rūpinosi Amerikos Lietuvių Balso įstei
gimu, rūpinosi Kongrese ir Senate Vasario 
16 dienos minėjimų organizavimu, rūpino
si Genocido paroda ir visais kitais reika
lais, kurie lietė Lietuvą.

Man su Mykolu Vaidyla teko susipažin
ti ir artimiau veikti nuo 1958 metų. Atvy
kęs į Jungtines Amerikos Valstybes, aš tuoj 
įsitraukiau į Amerikos Lietuvių Tarybos 
veiklą. 1958 m. buvo pakeistas Tarybos 
statutas: vietoj keturių Vykdomojo Komi
teto narių buvo įsteigta Centro Valdyba 
iš aštuonių narių. Tų aštuonių narių tarpe 
teko ir man būti ir aš stebėjau, kaip My
kolas Vaidyla santūriai, tvarkingai, su di
deliu dėmesiu valdybos posėdžiuose spręs
davo klausimus, kurie lietė Lietuvos reika
lus. Ne vieną kartą jam ir kitiems Vykdo
mojo Komiteto, o vėliau Centro Valdybos 
nariams teko dalyvauti Vašingtone Baltuo
siuose Rūmuose susitikimuose su JAV pre
zidentais: Rooseveltu, Trumanu, vėliau su 
Eisenhoweriu ir Kennedžiu. Visuomet juo
se aktyviai dalyvaudavo ir Mykolas Vaidy
la. Atsimenu vienais metais, kai Alto pir
mininku buvo Antanas Rudis, Vaidyla da
lyvavo susitikime su viceprezidentu Hum
phrey. Ir man ten taip pat teko dalyvauti. 
Aš mačiau, kaip Mykolas Vaidyla moka 
Lietuvą liečiančius klausimus tvarkingai ir 
sumaniai iškelti ir pristatyti vicepreziden
tui.

Mano supratimu, Mykolo Vaidylos dar
bas Amerikos Lietuvių Tarybai, o per ją 
ir visai lietuvių tautai visuomet bus prisi
menamas. Jis su visa savo širdimi, visa sie
la dirbo lietuvių tautai. Už visa tai aš čia 
Amerikos Lietuvių Tarybos vardu jam 
reiškiu gilią padėką. Jis daug nuveikė, 
daug darbų atliko visų mūsų lietuvių ir 
Lietuvos labui ir tegu jam būna lengva 
ši svetinga žemelė.

atsisVe

LIŪDNA ŽINIA ORO BANGOMIS

Pittsburghiečiai liūdi, mirus a. a. Myko
lui Vaidylai. Jis savo laiku gyveno Pitts- 
burghe ir dirbo organizacinį darbą sanda
ri ečių tarpe.

Apie Mykolą Vaidylą ir Jo gyvenimą 
per Radio plačiai kalbėjo Lietuvių Radio 
Programos vedėjas, sandarietis Povilas Dar- 
gis.

Jis prisiminė Mykolo nuveiktus darbus 
ne tik Sandaroje, bet ir Jo plačią veiklą 
Amerikos Lietuvių Taryboje ir BALFe. 
Povilas Dargis papasakojo, kaip sykiu su 
Mykolu Vaidyla jie dalyvavo audijencijose 
pas US prezidentus, atstovaudami Ameri
kos Lietuvių Tarybai ir kitoms patrijoti- 
nėms lietuvių organizacijoms.

„Kaimynas”»»»»»»»»’

T,Blinstrubas

MYKOLO VAIDYLOS ATMINIMUI

Mirus ilgamečiu! Sandaros redaktoriui, ilgus metus buvusiam Ameri
kos Lietuvių Tarybos iždininkui, daug nusipelniusiam lietuviui - patriotui 
MYKOLUI VAIDYLAI , Jo giliam atminimui skiriu 35 dolerių aukų Sanda
ros Spaudos Fondui, kad tęsti toliau Jo vykdytą, lietuvybės darbų.

JO PAGERBIMUI SKIRIU POETO B. BRAŽDŽIONIO ŽODŽIUS:

Ką tu, išeidamas iŠ tėviškės pakluonių, 
Išsinešei, kai žemę rykštė palietė skaudi - 
Senolių kraują - vardą - laisvės žiburį širdy,- 
Kaip amžiną paminklą visą Šią kelionę nešei širdy.

Ir tavo dienos, skirtos kovai ir vargams,-
Likimas tavo tėviškei, kai naują dieną lems, -
Liks kaip nenykstantis granito testamentas 
Dienų dienoms - vaikų vaikams.

Juzė Gulbinienė Visuomenes ai s i sv eikinim



1976, RUGPJŪTIS 50HOARD
KUN. ST. NEĮMANO ATSISVEIKINIMO

ŽODIS
Nuliūdę susirinkę, tautietės ir tautiečiai! 

Skaitlingai susirinkom atsisveikinti Sanda
rus redaktorių Mykolą Vaidylą, kuris iki 
pit mirties kantriai ėjo savo pasirinktu 
keliu, tarnaudamas saviesiems. Ir sveikatai 
pašlijus, savim pasitikėjimo neprarado, vei
kė savo pamiltoj Sandaroj.

Vaiku, paaugliu, dar būdamas paliko 
savo gimtinę — „Prudelinį” kaimelį, persi
kėlė į Vilnių, kur pribrendo, lankė gimna
ziją. Vėliau išvyko į Škotiją pasiruošti gy
venimui, mokslus išeiti, kad, sugrįžus, Ne
priklausomai Lietuvai savo jėgas paskirti. 
Iškeliavo, bet savo žemiškon tėvynėn — 
Lietuvon nebesugrįžo, pašvesdamas savo 
jėgas ir sugebėjimus Amerikos lietuviams.

Čia išgyvenęs 53 metus, tačiau, minti
mis pastaruoju laiku vis daugiau paskęsda
vo vaikystės-jaunystės prisiminimuose. Ne
seniai dar man prasitarė: „Daug keliavau, 
daug katedrų mačiau, bet gražiausia ir 
mieliausia man yra ir liko Papilio baltoji 
bažnyčia”.

Norint Mykolo Vaidylos gyvenimą tei
singiau apibūdinti, reikėtų tris jo gyveni
mo laikotarpius atskirai paminėti: vaikystę 
gimtinėje — Prūdeliuose, prie Papilio, su
brendimo amžių Vilniuje ir ilgiausią laiko
tarpį — plačių užsimojimų ir šakotą 53 me
tų veiklą Amerikoje.

Neseniai dar ligonį Mykolą aplankant, 
perdaviau jam linkėjimus nuo vaikystės lai
kų seno draugo iš Lietuvos. Ta proga Vai- 
dyla prisiminė, kaip jis su dabartiniu kun. 
Jašinsku pėsčias keliavęs per Mielenšius į 
Biržus ir visi praeiviai sveikino Jašinską. 
Vaidylos užklaustas, kodėl visi jį sveikina, 
Jašinskas atsake: „Visiems vieną pažinti 
lengviau, negu vienam visus pažinti.” Taip 
ir velionį ne tik Bridgeportas, bet ir pla
čioji Lietuvos ir Amerikos visuomenė jį 
pažino ir sveikino.

Mykolas augo su vyresniuoju broliu Po
vilu mažame dviejų kiemų kaimelyje — 

Prudeliuose|(trys kilometrai į pietryčius nuo

tik dvi stipendijos lietuviams. Tačiau, sa
vo pasirinkimą būti dvasiškiu pakeitė, siek
damas būti lietuvių visuomenės veikėju. 
1923 m. atvyko į Ameriką, gyveno Pitts- 
burghe ir plačiai įsijungė į Amerikos lietu
vių veiklą.

Dabar Mykolą išlydi ne atskira parapi
ja, ar partija, bet atsisveikina su juo plati 
ir įvairių pažiūrų ir įsitikinimų lietuvių vi
suomenė, kuri velionį pažino ir įvertino, 
kaip lojalų Amerikos pilietį, savo tautai 
ir tėvynei atsidavusį sūnų. Jis, kukliai gy
vendamas, nesiekė save gerai aprūpinti, pa
togiau gyventi. Koks brangus ir mielas jam 
buvo tautietis, įrodo ir šis pavyzdys. Jam

kiek atsigavus, buvo pasiūlyta persikelti į 
Presbiterionų senelių namus su pilnu ap
rūpinimu, bet velionis nesutiko, statė są
lygą, kad ten būtų ir lietuviams atskiras 
skyrius. Jis pasirinko sau Sandaros pasto
gę ir kuklius patogumus, kad tik būti ar
čiau tų, kuriems tikėjo galįs dar patarnau
ti ir būti naudingu.

Atėjo laikas mirti. Esame dėkingi velio
niui už jo veiklą, kurią galėtume apibūdin
ti, kaip nenusistovėjusį tiesos ir kelio ieško
jimą. Mykolas Vaidyla mirė, kaip plačiai 
žinomas ir kartu, kaip gerai nepažintas. 
Tebūna lengva Jam šios šalies žemė, kurią 
Jis pamilo.

Kun. Stasio Noimano atsisvei
kinimas su Mykolu Vaidyla.

(foto V.Noreikos)

mano gimtinės — Papilio bažnytkaimio) 
Ev. Reformatų parapiečio mažažemio šei
moje. Lankė Papilio pradžios mokyklą. 
Jis prisimindavo, kaip sekmadieniais po 
pamaldų klebonijoje pakeisdavo parapijos 
knygas skaitymui.

Didelis įvykis ir pergyvenimas jam bu
vęs, kai iš kaimo su tėvais persikėlė į Vil
nių, kur jo tėvui buvo parūpinta tarnyba 
— Vilniaus Ev.-Reformatų Kolegijos pasta
tų priežiūra.

Vilniuje Mykolas turėjo progos vėl su
sitikti su iš Papilio atvykusiu kun. Kadaru, 
kuris ten buvo gen. superintendentu. Iš 
Mykolo pasakojimų matėsi, kad kun. Ka
daras ir jo sūnus prof. dr. Bronislovas sa
vo laiku turėjo į jį didelės įtakos, nes 
dažnai juos minėjo ir prašė manęs apie 
juos suteikti daugiau žinių.

Mykolas, Kolegijos rekomenduojamas, 
gavo stipendiją ir 1920-1921 metais studi
javo teologiją Edingburge „United Free 
Church of Scotland”. Tada buvo skirtos

Atsisveikinimo dalyviai koplyčioje

•.į-.kF

SANDAROS REDAKCIJOS IR ADM. VARDU 
ATSISVEIKINA G. J. LAZAUSKAS
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17” Diagonal COLOR

Or With $20,000
And your money grow* to k $21,024.81 in T yoar.

Or With $10,000
And your money grows to $10,691.09 In 
1V4 years.

Or With $5,000
And your money grows to $5,558.48 In 
2% year*.

Or Whh $2,000
And your money grow* to $2,283.06 In 4 
year*.

$1,500
You can have this 17" RCA XL-100 
COLOR TV. . .and your money grow* to 
$1,897 In 72 month*.

19” Diagonal COLOR 
Remote-Control

wrth$1,500
You can have thl* 19" RCA XL-100 
COLOR TV. . .with Remote Control, 
.and your money grows to $1,695.54 In 72 
months.

Or With $2,000
And your money grows to $2,112.23 in 4 
years.

Or With $5,000 
And your money grows to $5,408.95 in 
2’4 years.

Or With $1 0,000
And your money grows to $10,551.99A 
in 1’4 years.

Or With $20,000
And your money grows to 
$20,890.22 in 1 year.

• 11 IT

XL-1OO

Mykolas, jau mokyklos suole būdamas, 
mėgo spaudą. Pagal Jo pasakojimą, Vilniu
je jis į mokyklą eidavo ta gatve, kur bu
vo Lietuvos Žinių ir Lietuvos Ūkininko re
dakcija. Prie to namo ant tvoros buvo iš
kaba: „Redakcija ir Administracija”.

Ką reiškia „redakcija”, jis žinojo, bet 
kas yra „administracija”—jis negalėjo su
prasti ir net jis tą žodį sunkiai ištardavo.

Mykolas, eidamas iš ryto į mokyklą, 
užsukdavo į Lietuvos Žinių administraciją 
ir už tris kapeikas jis gaudavo Lietuvos 
Žinias ir Lietuvos Ūkininką. Laikraščius, 
nusinešęs į mokyklą, juos įsidėdavo į suolo 
stalčių ir pamokų metu, stalčių pravėręs 
ir mokytojui nematant, skaitydavo, nes jis 
jau tada domėjosi to meto gyvenimo ak
tualijomis.

Gi čia, Amerikoje, jam teko 47 metus 
dirbti nelengvą Sandaros redagavimo dar
bą — apie 40 metų (kartu su a. a. Biekša) 
dirbo normaliai, bet pastaruosius 7 metus 
jam teko redaguoti esant ligoniu ir kitiems, 
dažniausiai tik pripuolamai, padedant.

Nepaisant šių aplinkybių, jis negalvojo 
apie mirtį, bet rūpinosi tik Sandara, kaip 
atstatyti laikraštį į normalias vėžės. Rūpi
nosi net ir techniškų priemonių pagerini
mu.

Nedaug rasime taip pasišventusių spau
dos darbininkų, kurie spaustuvėje praleis
tų paskutines savo gyvenimo valandas.

Kudirkiškai tariant, vietoj Jo reikėtų sta
tyti kitą stulpą . . . bet, deja ... čia vieno 
stulpo neužteks. Sandariečiai turės vietoj 
Jo statyti ne vieną, bet kelis stulpus, kad 
atsivėrus Jo anksčiau dirbtą darbą.

Velionį tinkamiausiai pagerbsime, jei 
remsime tas organizacijas, kuriose jis su at
sidėjimu dirbo. Tos minties vedini, remki
me Amerikos Lietuvių Tautinę Sandarą, 
Tėvynės Mylėtojų Draugiją, Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje, Balfą, Amerikos Lietu
vių Tarybą ir kitų organizacijų pozityvų 
darbą.

Tegul būna Jam lengva Amerikos že
melė.

MES LIETUVIŠKAI
Enjoy Your TV NOW PLUS

INTEREST
kmcmI account for twm of certificate. From your deposit, we deduct the cost of the item, but the interest you earn pays 
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JŪS KLAUSIATE, 
Mes atsakome.

Veda Pranas Šulas

KLAUSIMAS. Pasakykite, kada dirbanty
sis gali gauti pensiją, jei jis pavargo, nega
li normaliai dirbti?
ATSAKYMAS. Jeigu jūs sulaukėte 62 m. 
amžiaus, tai galite išeiti poilsin ir gauti So
cialinio draudimo išmokėjimą, vad. pensi
ją, bet ji bus 25 procentais mažesnė, ne
gu to darbininko, kuris išeina poilsin nuo 
65 metų amžiaus. Tačiau, jeigu jūs esate 
nedarbingas ir tą būklę pripažins jūsų šei
mos gydytojas, o vėliau Socialinio draudi
mo komisija, tai jūs galėsite gauti pensiją 
pilną, tai yra nesumažintą, nors ir būtumė
te nepasiekę 65 m. amžiaus. Nedarbingu
mas turi būti toks, dėl kurio jūs negalėtu
mėte dirbti įprasto darbo ir tas nedarbin
gumas turi būti bent 12 mėnesių. Jeigu 
jūs pasidarėte nedarbingu prieš 24 metų 
amžiaus, tai jums reikia turėti pusantrų 
metų darbo kreditą per trijų metų laiko
tarpį, ir penkių metų darbo kreditą per 
10 metų laikotarpį. Smulkesnių informaci- 

tai kreipkitės į L. B. Socialinio klubo val
dybą, 3548 S. Emerald Ave., Chicago, Ill.

KLAUSIMAS. Aš jau esu pensininkas ir 
norėčiau kur nors užsienyje apsigyventi, 
kur būtų pigiau. Ta pačia proga noriu ži
noti, ar Socialinio draudimo pensijos yra 
siunčiamos dabartinen Lietuvon? Matas K. 
ATSAKYMAS. Pagal veikiančius Sociali
nio draudimo įstatymus-nuostatus pensijos 
čekiai mokami tik Lenkijoje ir Jugoslavijo
je apsigyvenusiems JAV pensininkams, ži
noma, ir visame vakarų pasaulyje. Tačiau,

turiu atsinešti į Socialinio draudimo įstai
gą? Emilija K.
ATSAKYMAS. Jūs sutaupysite laiko, jeigu 
atsinešite su savim banko taupymo knyge
lę, stakus ir bonus, gyvybės draudimo po
lisą, automobilio (jei turite) registracijos 
kortelę, Real estate taksų steitmentą, jei 
turite namus ar valdote žemės sklypą, ir 
bet kuriuos pajamų šaltinius įrodančius raš
tus. Taip pat reikia atsinešti Soc. See. kor-

sa-
v ce-

KLAUSIMAS. Ką aš turiu daryti, jei 
vo laiku negaunu papildomų pajamų 
kio? Kur turiu tuo reikalu kreiptis?
ATSAKYMAS. Jeigu jūs čekio negausite 
pirmomis mėnesio dienomis, tai skambin
kite į bet kurį Soc. See. Ofisą ir apie tai 
praneškite. Toji įstaiga užsirašys jūsų var
dą, pavardę, Soc. Sec. nr. ir kitas reika
lingas informacijas išaiškinimui, kodėl če
kis neatėjo.________

Įsigykite teis. Prano Šulo parengtą ir 
teisėjo F. Wells leidinį „KAIP SUDAROMI 
TESTAMENTAI” Amerikoje, Australijoje, 
Vokietijoje ir kitur. Tai labai naudingas 
informacinis leidinys norintiems sudaryti 
savo testamentą ir paskirstyti turimą turtą. 
Ten yra tuo reikalų aprašymų ir testamen
tinių pavyzdžių. Leidinys turi 100 psl. 
Kaina — 3.00. Gaunamas Sandaros admi
nistracijoj ir pas autorių.A. VILIMAS
MOVING

KAS ŽINOTINA

AMERIKOS ŽMONĖMS

Rašo adv. Charles P. Kai

Mes gyvename vienintelėje demokrati
nėje šalyje. Amerikos konstitucija piliečiams 
suteikia pareigas ir atsakomybę. Jeigu pi
liečiui konstitucija suteikia galingą jėgą, 
tai nuo jo priklauso krašto likimas. Jis ren
ka valdininkus nuo JAV prezidento iki al- 
dermano.

Rimtai pasvarstykime prieš šio rudenio 
rinkimus: prezidentas ir kiti aukštesni pa
reigūnai maldauja, kad piliečiai už juos 
balsuotų. Kad pasekmingas būtų jų laimė
jimas, jie prižada piliečiams viską, kas jų 
gyvenimui reikalinga. Gi, po rinkimų ne
gali savo tuščių pažadų išpildyti.

Mūsų tautiečiai yra pažangūs, kultūrin
gi, sąžiningi ir sumanūs. Tačiau realioje 
politikoje mes esame labai silpni ir susi
skaldę. Paimkime žydus, jie yra beveik vi
si „demokratai”, kurių Chicagoje yra apie 
du šimtus tūkstančių, o lietuvių yra dau
giau negu 300,000. Bet mes esame tarpu
savyje susiskalUę. Taigi, šiuo atžvilgiu mes 
esame atsilikę. Ateinančiuose lapkričio mėn. 
rinkimuose demokratų partija neįtraukė nė 
vieno lietuvio į kandidatus. Respublikonų 
partija, nors ji krašte yra silpna, vis dėlto 
ji įtraukė lietuvį adv. Valuką į aukštesnius 

miesto re- 

įvyko? Iki

teisėjus, o Kazimierą Oksą — į 
korderio postą.

Kyla klausimas, kodėl taip 
šiolei mes Chicagoje turėjome du lietuvius
teisėjus, o šiandieną — neturime nė vieno. 
Pasirodo, kad šioje realioje politikoje mes 
žengiame atgal. Klausimas, kodėl taip at
sitiko?

PLANUOJAMOS PERMAINOS 
VAŠINGTONE

Demokratų kandidatas šių metų JAV 
prezidentiniuose rinkimuose Jimmy Carter, 
buvęs Georgijos gubernatorius ir jo part
neris viceprezidento postui Walter Frede
rick Mondale iš Minnesotos, baigiantis ne
įprastai, kaip demokratams, ir gana sklan
džiai konvencijai, kalbėjo apie labai švie
sią šio krašto ateitį, žinoma, jei bus išrink
ti savo pareigoms. J. Carter, sako, sudary
siąs sąžiningą administraciją, laisvą nuo ko
rupcijos ir skandalų. Jis yra 51 m. amžiaus,

elektronikos inžinierius, buvęs biznierius, 
State senatorius, buvęs marinų karininkas, 
dabar farmeris, auginąs riešutus (peanuts) 
savo didžiulėje 3,050 akrų farmoje, gali
ma teigti, milijonierius. Jei laimes rinkimus, 
jis žada pravesti federalinę sveikatos ap
saugos programą, apimančią visus gyven
tojus, pagrindinai pakeisti dabartinę mo
kesčių sistemą, panaikinti bet kokią diskri
minaciją.

Jo partneris, senatorius W. F. Mondale. 
48 m., buv. Minnesotos prokuroras, H. H. 
Humphrey proteguotinis, buvęs advokatas 
Minneapolyje.

dangos, Socialinio draudimo pensijos ne- 
siunčiamos.

KLAUSIMAS. Aš noriu gauti papildomą 
išmokėjimą Supplemental security income 
payment, nes mano pensija yra labai ma
ža, iš kurios aš šiuo metu negaliu pragy
venti. Pasakykite, kokius dokumentus aš

ĮVAIRIŲ ATSTUMŲ

823 W. 34th PLACE
CHICAGO, ILL.
TEL.: FRontier 6-1882

FRANK’S TV. 4 RADIO. Inc.
3240 SO. HALSTED STREET Telef. Cfl 5-7252

PASSBOOK 
SAVINGS...

ĮSIGYKITE PATVARIA IR EKONOMIŠKA 
SUSISIEKIMUI PRIEMONĘ

Mes stengiamės duoti lietuviams geriausią patarnavimą 
Ir geriausias pirkimo sąlygas

GLOBE PARCEL SERVICE, Ine.
Oficialiai praneša jų skaitlingiems klientams, kad 
siuntimas

APMOKĖTU MUITU DOVANŲ SIUNTINIŲ
GIMINĖMS Į USSR

tęsiamas ir toliau, kaip ir anksčiau per pereitus 45 
metus. Kiekvienas siuntinys yra apdraustas.

CafLHUfided

OUR SAVINGS
CERTIFICATES J 

EARN UP TO

GAVĖJAS NIEKO NEPRIMOKA
Siųsdami dovanų siuntini savo giminėms šventėms, 

geriausiai suteiksite jiems džiaugsmo.ekonomiška iki 22 mylių galionu

sea us for 

financing 

AT OUR LOW RATES
WITH RfFAVMIRIT 

to fit vmin imf.dmi

Sutaupysit iki $2,300.00 pirkdami 1975 metų Chrysler ar Plymouth.
Cordoba 2-Door Hardtop

Siuntiniai priimami sekančiuose ofisuose Ir skyriuose:

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
723 Walnut Street, Phitaldcphia, Pa. f 9 f 0S

TeL (215) - 925-3455

J WRlN SI IR F Di

Mutual Federal 
avings and Loan

NEW YORK CENTRAL OFFICE
240 Fifth Avenue, Rew York, N, Y. I COG I

TEL. (212) 725-2449

2212 WEST CfiftMAK ROAD

Turime jaunuoliams mašinų: Cadillac, Buick, Pontiac, Oldsmobile ir 
kitų, taipgi importuotų. Įvairių kalnų. Pradedant nuo $50.00. Mūsų dirbtu
vėse prityrę mechanikai pataisys karoseriją (Body), sparnus (Fenders) ir 
sureguliuos motorą

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905
BALZEKAS MOTORS, 4030 S. Archer VI7-1515

Seniausias automobilių pardavėjas Chicagoje, gerbiamas virt 50 metų.

Nuo

1914 Metų
Midland Savings aptar 

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalais visas 
mūsų apylinkes. Dėko
jame Jums už mums 
parodytą pasitikėjimą. į

Mes norėtum būti Jum* 
naudingi ir ateityje

Sąskaitos apdrtttžttt td

$40,060.01

FRANK ZOGAS
President

MIDLAND
8AWN88

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer Avenm 

Chicago. Illinois 60632 
Phone: 254-4471.

h 8929 So. Harlem Ave., ’ 
Bridgeview, Illinois 60455

Tel 598 94O(i i

B. R. PIETKIEWICZ, Prez.

2555 West 47th Street Tel. LA 3-1083
PLENTY OF FREE PARKING PLACE

VALANDOS: pi RM a D. 
ANTRAB, 
ŠEŠTA D. 9 v.

ir KETVIRTA D. - 
ir PENKTAD. — I 

r iki 12 v. d.

9 v. r. iki 8 v. v 
. ryto iki 5 v. vak 

Trečiad. uždaryta

m.

paid quarterly
4 Y ear Savings 

Certifimtes
$5,(MM)

All accounts com
pounded daily —• 
Passbook Savings

certifikatus.
Minimum $1,000

Mokama už 1 m. 
certiflkatus.

Minimum $1,000

mokamas už 
Investavimo 
sąskaitas.

i
U

PINIGAI ĮNEŠTI IKI
g

15 D. PELNO NUOŠIMČIUS NUO 1 D. | 
Dividendai mokami kas 3 mėnesiai

BALTIMORE, MD. 21224 
3205 Eastern Avenue 
(301) — DI 2-2374

NEW YORK, N. Y. 10003 
101 First Avenue 
(212)-OR 4-3930

CLEVELAND, OHIO 44134 
5432 State Rd. 
(216)-749-3033

CHICAGO, DLL. 60622 
2242 W. Chicago Avenue 
(312)-235-7788 PHILADELPHIA. PA. 19123 

1013 N. Marshall Str.
(215)-925-8878CHICAGO, DLL. 60632

40G5. Archer Avenue
(312EYA 7-5980 ___ ROCHESTER, N. Y. 14621 

681-683 Hudson Avenue 
(716)-544-2151CLEVELAND, OHIO 44119

3491 West 25 SL 
(216)-741-8082 SAN FRANCISCO, CALIF. 94122 

1236 Ninth Avenue 
(415)-564-7981DETROIT, MICH. 48210 

6720 Michigan Avenue 
(313)-894-5350

SEATTLE, WASH. 98125 
11551 6th Place N. E. 
(206)-EM 3-5556ELIZABETH, N. J, 07201 

956A Elizabeth Avenue 
(201)-354-7G08

SOUTH RIVER, N. J. 08882 
168 Whitehead Avenue 
(201)-257-2113

HAMTRAMCK, MICH. 48212 
11415 Jos. Campau Avenue 
(313)-363-6350

VINELAND, N. J. 08360 
Parish Hall, West Landis Ave. 
(609)-696-9796

LOS ANGELES, CALIF. 90026 
2841 Sunset'Blvd. 
(213)-413-0177

WORCESTER, MASS. 01604 
82 Harrison St 
(617)-798-3347

MIAMI, FLORIDA 33138
7612 N. E. 2-nd Avenue 
(305)*7S7**704

BROOKLYN, N. Y. 11222 
72 Nassau Avenue 
(212)-389-6747

MINNEAPOLIS, MINN. 53418 
2422 Central Avenue N. E. 
(*12)-788-2545

WHEAT RIDGE, COLO. 80033 
4330 Quay Str.
(303)-422-4330

NEW BRITAIN, CONN. 06052 
97 Shuttle Meadow Avenue 
(203>244-0829

SYRACUSE. N. Y. 13204 
318 S. WHbur Avenue 
(31SH76-69S8

-Maur *** -te
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VAIKŲ DANTŲ NEPRIEŽIŪRA
Nūdien ne daug motinų rūpinasi, kaip 

geriau sveikus vaikus išauklėti, o labiau
sia, kad jų dantys būtų sveiki ir tvirti. Ne 
daug motinų teiraujasi, koks maistas būti
nas vaikui iš mažų dienų, kad jo kūno 
kaulai ir dantys būtų sveiki. Dažnai moti
nos perka vaikams maistą skardinėse, nes 
galima greitai jį pagaminti.

Jeigu daugiau motina rūpintųsi vaiko 
gera mityba, tai nūdien nebūtų tiek daug 
vaikų, sergančių įvairiomis ligomis. O di
džiumą ligų sukelia tik bloga mityba, tiek 
vaikams, tiek ir suaugusiems.

Vaiko kasdienėje mityboje turi būti pa
kankama norma gamtinio, nesužaloto mais
to derinių. Neturi būti perdaug krakmolo, 
mėsos, saldainių, sausainių ir visokiais gra
žiais vardais pavadintų birgalinių gėralų, 
kurie suardo dar ne užaugusio vaiko virš
kinimo aparatą. Aišku, kad tokia mityba 
yra bloga, nes rūkštis ir gazus ji gamina, 
o nuo jų skrandyje prasideda opos ir „ul- 
ceriai” formuojasi.

Sveikatos centrų surinktų statistikų duo
menys rodo, kad daugelis augančių vaikų 
turi aterosklerozės požymius, „ulcerius” ir 
net širdies sutrikimus. Tai vis nuopelnas 
cheminių konservų mityboje!

Augančių vaikų mityboje turi būti pa
kankamas kiekis šių mineralų: kalciumo, 
fosforo, sodos, silicos, magnezijos ir gele
žies. Suminėti mineralai būtini ne tik dan
tų, bet ir viso kūno tvirtam sudėjimui. 
Esant jų nepakankamai mityboje, tuomet 
nė jokia dantų priežiūra jų neapsaugos 
nuo irimo ir puvimo.

Nuo blogos mitybos ir blogo sukram- 

DR: A. ŠLIURAITEI 90 METŲ

tymo, viduriuose susitelkia gausiai rūkščių 
ir gazų, kurie burnoje pagamina kartumą, 
seilėtekį ir skausmą krūtinės nišoje.

Beje, seilėtekiui pašalinti gydytojas pa
taria gumą kramtyti. Gumos kramtymas tik 
gelbsti laikinai, o žala nuo jos yra labai 
didelė, nusilpnina seilių liaukas, padaro 
neveikliomis, tai atsiliepia neigiamai į skran
dį, nes jame gaminasi daug rūkščių, kurias 
normaliai turėtų sudoroti seilių alkalinis re- 
servas. Kai burnoje formuojasi gausiai rūkš
čių, tai ir dantų kartozinizmas prasideda 
greičiau. Deja, nūdien 95 procentai jau
nuolių turi yrančius, pūvančius dantis!

Manding, daug rūpesčio, išgąsčio mo
tinoms padaro kūdikio pirmųjų dantukų 
dygimas. Joms rūpi, kad dantukai būtų tie
sūs, gražūs ir ne kreivi, bet nevisados 
pavyksta pasiekti tikslo. Dažnai dygstantie- 
ji dantukai susikreivina, pažaliuoja prie 
pat dantenų, o ta žalia juosta pati savai
me nepranyksta. Jos pašalinimui būtina į 
dantų gydytoją kreiptis, o jis patars ką 
reikia daryti.

Vaikų dantys valyti galima su šiais mil
teliais: šaukštuką valgomos druskos su 
dviem šaukštukais „baking soda” sumaišy
ti. Šių miltelių mišinys yra daug geresnis 
už visus tiek daug reklamuojamus, par
duodamus pastus ir miltelius. Jie gerai dan
tis nuvalo,, o taipgi ir dantų dantenas su
tvirtina, jas padaro atspariomis kraujavi
mui.

Po valgio būtina burną išplauti su 
„Perborate of soda”. Tas antiseptinis skys
tis palaiko dantų dantenas švariomis ir bur
noje suteikia gerą ir malonų skonį!

Dr. Aldona Šliūpaitė

dalį. Kada motinos seserys sužinojo, kad 
vaikai nekrikštyti, labai supyko ir privertė 
tuojau vaikus pakrikštyti. Kai grįžo ir tė
vas patyrė, kad vaikai buvo pakrikštyti, 
dėl to nepyko, bet labai supyko, kada iš
girdo, jog vaikai lenkiškai šneka. Šliūpų 
namuose tik lietuvių kalba (ir Amerikoje) 
buvo vartojama.

Aldona Scrantone baigė „high school”. 
Tėvo patariama pradėjo studijuoti Pensil
vanijos Moterų Kolegijoje mediciną, ku
rią baigė 1908 m. Pati neuždarbiavo, lė
šomis tėvai aprūpino. Kurį laiką dirbo 
Naujorko ligoninėse, o vėliau vertėsi lais
va gydytojos praktika.

Skatinama sesers vyro — Martyno Yčo, 
1916 m. išvyko į Lietuvą padėti be jokios 
medicinos pagalbos likusiems tautiečiams, 
ypač pabėgėliams ir tremtiniams. JAV 
valdžia neleido tiesiogiai vykti per Atlan
tą, tad keliavo kartu su tėvu per Japoniją 
ir Sibirą aplinkiniu keliu. Voroneže buvo 
priskirta prie M. Yčo gimnazijos, kaip mo
kinių gydytoja.

1918 m. atvyko į Lietuvą — Vilnių. Lie
tuvoje siautė įvairios epidemijos. 1919 m. 
buvo priskirta prie Hooverio misijos — 
padėti aprūpinti vaikus apranga ir mais
tu. Nuo 1919 m., dirbdama prie JAV Raud. 
Kryžiaus misijos, suorganizavo vaikų svei

katos punktus. Padėdama dr. P. Mažyliui, 
įsteigė prie Liet. Raudonojo Kryžiaus mo
terų skyrių. 1923-27 m. buvo Liet. Univer
siteto Medicinos fakulteto akušerijos ir gi
nekologijos katedros jaun. asistentė. Gerai 
atsimena iŠ Lietuvos gen. Nagevičių, gydy
tojus — Kanauką, Baktį, Ciplijauską ir kt. 
Šiltais žodžiais atsiliepė apie dr. K. Grinių 
ir pasidžiaugė jai padovanota Varpo — 
Lietuvos Žinių pelenine.

Pasimirus broliui ir motinai, o tėvui 
antrą kartą Lietuvoje vedus, ilgesio veda
ma, 1931 metais grįžo į savo gimtąjį Nau- 
jorką. Bruklyne vertėsi gydytojos praktika, 
o pastaraisiais 10 metų gyveno ir gydė 
vienoje alkoholikų ir morfinistų ligoninėje. 
Taip gydytojos darbą išdirbo beveik ligi 
savo 80 metų amžiaus!

Po II-jo Pasaulinio Karo pradėjo vykti 
karo tremtiniai į JAV-bes, kai kurie ir jos 
buvę kolegos. Aktyviai įsitraukė į BALFo 
veiklą, buvo Naujorko Balfo skyriaus ka
sininkė, rūpinosi pinigų telkimu ir aprūpi
nimu darbu.

Šiuo metu dr. Aldona gyvena atskira
me bute, netoli vandenyno. Dar sugeba 
pati apsitvarkyti, maistą pasigaminti. Vaikš
to sunkiai, pasiramsčiuodama lazdele. Šiaip 
jau turi gerą atmintį, pasakodama kartais 
ir nusišypso.

Pastebėjęs, kad mūsų tautiečiai labai 
anksti iškeliauja į amžinybę, paklausiau 
dr. Aldoną, gal ji žino kokią ilgo gyveni
mo paslaptį ir kaip ji pati visą gyvenimą 
užsilaikė. Atsakė, kad niekada nerūkė, tik
ros kavos ir dabar dar iŠ ryto puoduką iš
geria. Gyvenimo ilgis priklausąs nuo tėvų, 
reikia normaliai gyventi, visada rasti sau 
kokį užsiėmimą, nenuobodžiauti. Pati su
kaktuvininkė dar ir dabar domisi medici
na, labai mėgsta ir „gydo” gėles, skun
džiasi tik, kad joms maža vietos bute turi. 
Užsiminus apie lietuviškus reikalus, apgai
lestavo, kad mūsų tremtinių vaikai šiame 
krašte pamiršta lietuviškai ir tuo būdu nu
tolsta nuo lietuvybės.

Tenka palinkėti dr. A. Šliūpaitei, sulau
kus tokio gražaus amžiaus, pasidžiaugti sa
vo ilgo gyvenimo darbo vaisiais, pagyven
ti maloniais atsiminimais, o ypač sveikatos.

J. Kutra

Dr. Aldona Sliūpaite gimė 1886 m. lie-

mis jai sukako 90 metų amžiaus, kurie, 
kaip sukaktuvininkė pastebėjo, labai grei-

gyvena prie Ramiojo Vandenyno gražioje 
Santa Monikoje. Čion atvyko 1965 m. Su
kaktuvininke mielai sutiko papasakoti įdo
mių atsiminimų iš jos tėvų ir savo gyveni
mo bei veiklos JAV-ėse ir Lietuvoje.

Tėvai — dr. Jonas Šliūpas ir motina — 
L. Malinauskaitė Šliūpienė, atvykę į JAV 
-bes, labai sunkiai vertėsi. Tėvas neturėjo

parapijomis konstitucinių teisių ir kt. reika
lų. Rūpinosi taip pat ir lietuvišku laikraš
čiu. Paukščio įsteigta Vienybė kurį 
buvo lenkiškai spausdinama.

Nenuostabu tad, kada Aldona 
Naujorke, jog tėvai neturėjo jokių 
ir teko jai ant spaustuvės raidyno

laiką

gimė 
baldų 
dėžės

ŠEIMININKĖMS
Ką pateiksime stalui?

ŠPINATŲ IR RYŽIŲ SRIUBA

VERŠIENOS KOTLETAI ITALIŠKAI

vinėt cigarus, o motina — verstis siuvimu, 
bet labai mažai abu uždirbdavo.

Tėvas tuojau ėmėsi organizacinio dar
bo. Kartu su kun. J. Burba įsteigė SLA, 
kovojo su lenkų kunigais, kurie norėjo vi
sus lietuvius-kaimiečius pritraukti prie sa
vo parapijų ir sulenkinti. Jos tėvui, mokant 
gerai lotynų kalbą, teko kalbėtis ir su Nau
jorko vyskupu dėl suteikimo lietuviškomis

Tėvai susipažino Mintaujoje. Kada tė
vas vedė Liudmilą Malinauskaitę, jis pado
vanojo jai auksinį žiedą su užrašu — „My
lėk mane”. Aldona tą žiedą ligi šiolei 
ko tėvų atsiminimui.

Kada vėliau dr. J. Šliūpas pasiryžo 
dijuoti mediciną, kun. A. Burbos ir
šelpiamas, motina su Aldona ir broliu Kęs
tučiu išvyko į Lietuvą, kad jam netrukdy
tų. Motina buvo našlaitė, jų buvo 6 šeimo
je, tėvai buvo

lai-

stu
kt.

10 uncijų kapotų šaldytų špinatų, 
6 puodukai jautienos buljono, 
2 šaukštai sviesto ar margarino, 
1/2 puoduko ryžių, 
1/2 šaukštelio druskos, 
1/4 puoduko parmasan tarkuoto sūrio.

Špinatus, buljoną, sviestą ir druską 
dėti į puodą* ir užvirinti. Virti apie 
min. Sudėti ryžius ir tęsti virimą, kol

panau- 
turėtų

su-
10 

ry-

bajorų kilmės. Gavo savo

žiai bus minkšti. Pateikiant į stalą, 
dojamas tarkuotas sūris. Šio kiekio 
pakakti 6 asmenims.

12 visai suplotų veršienos kotletų,
1/2 šaukštelio druskos,

truputis pipirų,
1/4 puoduko miltų,
4 šaukštai sviesto ar margarino,
1/4 jautienos buljono,

itališko marsala vyno.
Mėsą lengvai pabarstyti druska, pipi

rais bei miltais. Margariną ištirpinti skau- 
radoje ir mėsą pakepinti ligi rudumo, po 
to laikyti ją šiltai ir tuo laiku padaryti pa
dažą, panaudojant buljoną, vyną ir liku
sius miltus. Darant padažą, nuolat jį ten
ka maišyti. Mėsa padengiama padažu. 
Prie jos gali būti duodamos jūsų patinka
mos daržovės. (4 porcijos).MAŽEIKA sEVANS

s t

T«L Virginia 7-M7S

u
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių AaodacUot Nariai

POVILAS J. RIDIKAS
3854 S. HALSTED STREET TeL YArd» 7-1911

PETRAS BIELIŪNAS 
FORNIA A VE- t.L LAJirHt* 3-3372

i
Švento Raito Tyrinėtojai

PETKUS

VASAIT1S - BUTKUS
-

turime koplyčias visose miešti

PASKAITOS IR TYRINĖJIMAI ŠVENTO RASTO | 
tsibūna kiekvieną Sekmadienį, svetainėje Y- M- C.A., i 
6235 So- Homan Ave-, prie 63rd Sr., nuo 10-12 v- r. 0
Kviečiame visus. Tiesos Ieškančius-

DOVYDAS P GAIDAS GERALDAS F DAIMW
South California Avenue

Telefonai: LA 3-04

4605 07 3oljth Hermitage Avenue
Te le fonai — Y Arda 7 1 -2

Laidotuvių Direktoriai 
6845 SO. WESTERN AVENUE 

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

TĖVAS IR SONUS 
Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 Wert 71rt Street 

Tele!.: GRovehill 6-2345-6 

1410 South 50th Avenue, Cicere 
Tele!.: TOwnhaU 3-2108-9

FRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
A iki t e Automobiliam* Statyti

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2314 W. 23nl PLACt

ANTANAS M. PHILLIPS
OANICA AVt YArd» 7-3401

JURGIS F. RUDM1N
3313 8. UTOAMICA AVt. Tai YArd. 7-1133.UM
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ir mūsų lietuviškose apylinkėse

KVIEČIAME VISUS TAUTIEČIUS

.YVAUTI A. L. T. SANDAROS 
IINĖJIME IR PIKNIKE

Sekmadienį, spalio 3 d., 1 
Lietuvos Vyčių salėje ir d 
2455 West 47th Street, C1

Jau laikas šią datą pasižymėti jūsų, kalendoriuje, kad nepraleistun 
Šią svarbią progą. Kaip visuomet, šiame piknike bei pobūvyje bus daug 
taikingų pramogą visiems.

Be to, bus svarbus paminėjimas, nes kaip tik tą dieną prieš 62 i 
tai yra - 1914 m. spalio 3 d., buvo įsteigta Amerikos Lietuvių Tautinė 
SANDARA. Tokia 62 metų veiklos sukaktis yra labai svarbi vis 
lietuviams, kam tik rūpi lietuvybės reikalai. Todėl tikimės svečių susi 
ti ir iŠ tolimesnių vietų.

Ir kiekvienas savo atsilankymu prisidės ne tik prie SANDAROS lai 
Čio tolimesnio išlaikymo, bet ir prie lietuvybės sustiprinimo.

DALYVIŲ. Priekyje sėdi SLA Pildomosios Tarybos 
mininkas dr.Kazys Bobelis.(Foto - V.Noreikos)

SLA Sukaktuvinis Seimas
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Sei

mai gali prilygti didžiulei tautinei šventei. 
Vienas iŠ tokių Seimų buvo šią vasarą, 
liepos 5-7 d. d. Chicagoje.

Šiame Seime buvo paminėtos:
200 ir SLA 90 metų gyvavimo sukaktys.

Visi, kurie šiame Seime dalyvavo, 
rėjosi iškilmingai pravestais minėjimais, 
riuose dalyvavo p. A. Kalvaitis, solistas
girdas Brazis ir prelegentas Vytautas Sir
vydas.

Seime dalyiavo 102 atstovai, kurie rim
tai svarstė SLA reikalus. Delegatai gėrėjo-

gė- 
ku- 
Al-

si mūsų SLA prezidento Povilo Dargio ga
bumais, taip puikiai pravedant SLA Sei
mą.

Be to, SLA Seimas prisiminė, tinkamai 
pagerbė ir linkėjo pasveikti tuo laiku ligo
ninėje sirgusiam Sandaros redaktoriui My
kolui Vaidylai. Šį pagerbimą vykusiai pra
vedė Aleksandras Chaplikas.

Sekantis Seimas už trijų metų įvyks 
Clevelande, kur tikuosi ir 
brangius SLA veikėjus.

Taigi iki pasimatymo,

vėl susitikti taip

CLEVELANDE.
„Kaimynas”

TRUMPOS ŽINIOS
* JONAS EVENS,daugelio organizacijų 
rėmėjas,yra SANDAROSpikniko rengimo 
komiteto pirmininkas. Taip pat į ko- 
mitet<ą įeina sol. ALGIRDAS BRAZIS

Walter
iskas, Chicago, Ill.
Rask, Chicago, Ill. 
$10 aukojo:
Mrs. Bruno Shotas, Chicago.
Skorubskas, Cicero, Ill.

" ANTANAS STANKUS, Sandaros rėmėjas 
SLA veikėjas, liepos 29 d. at- 

ventė savo 88-tą gimtadienį.
^Znkime ilgiausių metų.
^IGNas SLABŠINSKAS su sesute Pau- 
• 7 z** švogeriu Vytautu Gudaičiais 
P^e&r^ėm atostogoms išvyko į St.

gą j\Qctgos Lietuvių Pensininkų S -
d. turėjo išvyką į K. 

nįZ sodybą, Lemont, III. Orga- 
Pt^^oriais buvo K. Karazija ir vice-

D ’i Juozas Skeivys.
mirties, visuomenė trumpu lai- 

^Ą^^beko savo Šymių žmonių:muziko
STEPONAVIČIAUS, IRENOS RADVI-
- BALZEKIENĖS, Detroite -

J-SEMAŠKOS ir VERONIKOS
ZlENĖS.Jiį platesni paminėjimai

, ®ekanciame Sandaros numeryje.
• Ną/r

1-br.r.^IENŲ RUDENS PIKNIKAS
ba sekmadienį, rugsėjo 12 d.

Grove, 4604 Archer Avė, 
46-tos gatvės.

AUKOS "SANDAROS”

Mrs. Helen Buchinskas 
Central Newspaper Rep. Inc. 
Petras Bružas, Chicago, Ill. 
K. Augustas, Chicago, Ill. 
Mr.&Mrs. Juozas Stonis 
Mr. &Mrs. Edward Mankus 
Vincas Mankus, Chicago, Ill. 
I. Sadauskas, Chicago, Ill. 
Al. Kumskis, Worth, Ill.

Antanas ir Konstancija Stankai,

Po $5 aukojo:
Algirdas MilaŠis, Chicago, Ill.
Mary Endziulis, Chicago, Ill. 
Hubert Wick, Chicago, Ill. 
Mike Pollack, Chicago, Ill.
Mrs. Irene Norbut
Antanas Kučys, Evergren Pk.
Mr. &Mrs. K. CiŽauskas

SPAUDOS FONDUI
” red. MYKOLO VAI- 
limui, vietoj gėlių vi- 
□jo "Sandaros” Spau - 
kad tęsti toliau San-

kuri labai reikalinga.

* Tėvynės Mylėtojų, Draugija, 
121 kuopa, Racine, Wise.

" adv. Charles Kai, Chicago, Ill.
* Juzė Gulbinienė, Chicago, Ill.

Sandras Chaplikas, So. Boston.
. ^ros 7-ta kūpa, So. Boston, Mass.

Chicago, Hl. Directors & Officers,

Po $20 aukojo:
^anian Chamber of Commerce 
Qf Illinois.

ra Kuzas, Chicago, III.
r. Chilauskas, Chicago, Ill.
ice Nykrin, Paek Ridge, II.

Antanas Andrijauskas, Chicago. 
Anita Karns, Melrose Park, Ill. 
Pranas Šulas, Chicago, Ill.
Be to, Balzeko kultūrinis mu
ziejus skyrė atitinkamą auką 
dėl Memorial Library Fund, 
pagerbiant Mykolą Vaidylą.

SENIAU ’’Sandaros” Spaudos Fon
dui aukojo Šie asmenys: 
$10 - ALT Bostono skyrius, 

Boston , Mass.

Stanley ir Josephine Jucius, 
Ft. Lauferdale, Florida.
Paul Atkinson, Oak Park, Ill.
Antanas Regis, Lemont, Ill.
Anna Gaushas,Hot Springs, Ark.

Po $3 aukojo:
Paul Petraitis, Torrence, Cal.
Mrs. P. Varneckis, Chicago.
Elizabeth Tomasauskas, Mich.
Elizabeth Krugelis, Delmar, N. Y.
L. Biknevidius, Chicago, Ill.
D. A. Budrevich, Sacramento, Cal.
Frank Baldauskas, Cuyahoga, Ohio 
Juozas Blažys, Chicago, Ill.
Antanina Boialles, Maspeth, N/Y/
$2 - Anna Railla, Chicago, Ill.
$1 - Jadvyga Berta&ius, Detroit, Mich.
$1 - Albinas Bepirštis, Baltimore, Md. 
VISIEMS UŽ AUKAS DĖKOJAME.

Atsisveikinimas
su Grasilda Šliūpiene
Kai prie Ramiojo vandenyno, netoli 

San Francisco miesto, pavasario saulutės 
sušildyti skleidėsi magnolijų žiedai, jų jau 
nebeišvydo Lietuvos aušrininko Dr. Jono 
Šliūpo žmona palangiškė žvejo dukra Gra
silda Grauslytė. Ji gimė prie Baltijos jūros 
1899 m. sausio 12 d., kvėpavusi Palangos 
pušų ir mėlynųjų vasilkų kvapu perpildy
tu oru, bėginėjusi gintarine Baltijos pakran
te, vėliau Pirmojo karo išblokšta į Petra
pilį ir Antrojo karo į Vokietiją ir Ameriką, 
Grasilda po ilgos ir skausmingos ligos už
merkė akis Mountain View, California li
goninėje 1976 m. kovo 5 d.

Su velione pirmiausia atsisveikino San 
Francisco apylinkės lietuviai. Milpitas 
bažnyčioje kun. V. Pavalkis atlaikė gedulin
gas pamaldas. Grasildos kūnas, jos pačios 
pageidavimu, buvo sudegintas ir pelenai 
pervežti į Čikagą.

Lietuvių Tautinėse Kapinėse kovo 20 
d. susirinko būrelis giminių ir artimesnių 
jos buvusių čikagiškių draugų.

Kuklus atsisveikinimas su Grasilda įvy- 
prie jos vyro Dr. Jono Šliūpo pamink- 
Inž. Vytautas Mikūnas tarė pirmąjį žo- 
ir toliau vadovavo atsisveikinimo apei

goms. Sūnus Vytautas nuėmė juodą uždan
gą nuo motinos urnos, kuri stovėjo ant 
stalo dengto su iš jos gimtinės Palangos 
prisiųsta tautine drobe. Vienoje urnos pu
sėje stovėjo Lietuvos vėliava ir K. Kurai- 
tytės gamybos išdrožinėta lietuviška koply
tėlė su dviem verkiančiais beržais. Kitoje 
pusėje buvo Grasildos fotografija ir medi
nė dėžutė su Palangos kopų gintariniu smė
liu. Gėlių puokštės dengė stalo priekį.

Po Lietuvos himno sekė jos buvusio 
artimo bičiulio ad v. Jono Talalos žodis. 
Korp! VYTIS vardu jautriai atsisveikino 
sktn. Vac. Tallat-Kelpša, šiąja proga pa
minėdamas, kad dar šiais metais Akademi
nis Skautų Sąjūdis ruošiasi išleisti didžiulę 
knygą pagerbimui jos vyro aušrininko

vieni
Palai

simbol

ko 
lo.

Jono Šliūpo, kurią per septynerius r 
rašė mūsų istorikas prof. J. Jakštas. Ta 
geriausia atmintis ir išpildymas 
Grasildos didžiausiųjų troškimų, 
kių vardu jautrius žodžius tarė 
dr. Bronė Jakaitytė-MotuŠienė.

Giminių atsisveikinimas vyko
niu gintarinio Palangos smėlio užbėrimu 
ant Grasildos urnos. Pradedant sūnumi Vy
tautu, anūku Kęstučiu ir marčia Vanda, se
kė giminės Rumšai, Estkai, Ragauskai ir 
Fabijonai.

Po to anūkas Kęstutis urną pagarbiai, 
lydimas artimųjų, draugų ir pažįstamų, Šo
peno muzikos garsams sklindant, per Tau
tines kapines nunešė pelenus į mauzoliejų. 
Čia Grasildos palaikai tapo laikinai padėti 
tol, kol jie bus, pildant Grasildos valią, 
perkelti prie jos vyro dr. Jono Šliūpo pa
minklo papėdės.

VIEŠAS PRANEŠIMAS
— PUBLIC NOTICE

Šiuo pranešame visuomenei, skolinto
jams (creditors) ir bendrovės šėrininkams 
(dalininkams), kad Lietuvių Liuosybės Na
mo Bendrovė, Cicero, III. pardavė savo 
namą, esantį 14th Street ir 49th Court Ci
cero, Illinois.

Pagal šėrininkų nutarimą ir pageidavi
mą, namas’ buvo parduotas ir gegužės 
28-tą d. 1976 m. legaliais dokumentais nuo
savybė buvo pervesta naujiems savinin
kams.

Skolininkai (creditors), jeigu jų rastųsi,

dr.

Patarnauju Namų Pirkime Ir 
Pardavime, Apdraudų Agentūra, 
Išrašomos Visų Rūšių Apdraudos

BELL REAL ESTATE
Juozas Bacevičius 

6455 So. Kedxie Si., Chicago. TIL 
60629

Įstaiga veikia: 
vak. kasdiena, 
nuo 9 iki 4 vai.

duoti sąskaitas. Šėrininkų (dalininkų) pra
šome greitu laiku prisiųsti savo pilną var
dą, pavardę, adresą, kiek turite Šerų ir 
kiekvieno Šero numerį. Siųskite bendrovės 
sekretoriui: Joseph K. Stahoraitis, 6418 
South Rockwell Street, Chicago, Illinois, 
60629.

Pagal Valstijos įstatus, atmokėjus visas 
išlaidas ir turint tikslų šėrininkų sąrašą, bus 
nustatyta, kiek už Šerą išeis pinigų. Tada 
šėrininkams bus pranešta, kur ir kaip gau
ti jiems priklausomus pinigus. Tą viską at
likus, bendrovė pagal šėrininkų nutarimą 
ir pageidavimą bus oficialiai ir fomaliai 
likviduota (dissolved).

Anthony J. Powell (Povilonis), prezidentas

Telef. 778-223? 
nuo 9 iki 8 vai. 

šeštad ir sekm.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiestyje 
iaujt-8 ir persta tau senus vi
sų rusių namo apsidymo pe
čius. air-conditioning, van
dens boilerius itr stogų rinae 
(gutters). Dirbu greit, sąži
ningai ir garantuotai

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago,, Ill. 60608 
TeL: VI 7-3447

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3333 So. Halgied St, Chicago, Ill. 60608<—TeL 254-3320 
2501 W. 69th Si., Chicago, Hl. 60629. — Tel. WA 5-2737 
Įvairių prekių pasirinkimas: automobilai, motociklai, 

šaldytuvai, maistas, doleriniai Certiflkatai.

CONTINENTAL RESTAURANT
DELIKATESSEN MAISTO PRODUKTĄ

Pai uosiam ir pristatėm maistą pramogoms, veetuv 
manketams ir pan.

Savininkai JONAS IR GENOVAIT1
3139 South Halsl
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